

**Försvarsdepartementet***Försvarsministern*Bo A. Olson
civilforsvar@gmail.com

Bo,

Tack för ditt brev med frågor om civilförsvaret. Jag beklagar att svaret har dröjt.

Civilt försvar är all den civila verksamhet som behövs under krigsförhållanden för att stödja Försvarsmakten, värna civilbefolkningen, trygga en livsnödvändig försörjning och upprätthålla viktiga samhällsfunktioner. Civilt försvar är också den civila verksamhet som statliga myndigheter, kommuner och landsting samt företag, föreningar och enskilda m.fl. vidtar för att hålla beredskap för eventuella krigssituationer.

Det civila försvaret är därmed inte en organisation utan den verksamhet som ett flertal aktörer genomför i syfte att i möjligaste mån upprätthålla samhällets förmåga att hantera situationer då beredskapen höjts.

Ansvarsprincipen är utgångspunkten för det civila försvaret. De ansvarsförhållanden som gäller under normala förhållanden och i krissituationer gäller också då regeringen beslutar om höjd beredskap. Verksamhetsansvaret kvarstår oberoende av hotets utformning. I ansvaret ligger också en skyldighet att samverka med andra för att gemensamt motstå och hantera förhållanden vid höjd beredskap. Regeringen har möjlighet att förändra ansvarsförhållandena mellan berörda aktörer på nationell nivå. På regional och kommunal nivå är det länsstyrelsen som har uppgiften att prioritera försvarsansträngningarna vid höjd beredskap, krig eller krigsfara.

Helhetssynen på samhällets säkerhet och hantering av hot och risker har under 2000-talet lett fram till en omfattande lagstiftning samt en sammanhållen planeringsprocess för fredstida kriser och höjd beredskap. Med utgångspunkt i en helhetssyn, som omfattar hela hotskalan, ska planering för fredstida krissituationer samt höjd beredskap genomföras. En viktig utgångspunkt för detta arbete är att en förstärkt fredstida förmåga att hantera kriser i samhället förväntas ge en grundläggande förmåga att hantera krigssituationer. Verksamheten civilt försvar tar därmed sin utgångspunkt i det som görs inom ramen för samhällets krisberedskap och i de fredstida förmågor som samhället har investerat i. Vår beredskap grundas med andra ord på samhällets inneboende förmåga att möta kriser och krig.

Förordning (2006:942) om krisberedskap och höjd beredskap innehåller bestämmelser syftande till att statliga myndigheter genom sin verksamhet ska minska sårbarheten i samhället. Samt att utveckla en god förmåga att hantera sina uppgifter under fredstida krissituationer och höjd beredskap (1 §).

Arbetet med att utveckla det civila försvaret är en pågående process. Så sent som den 26 juni 2014 fick Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) i uppdrag av regeringen att lämna underlag om det civila försvaret inför regeringens kommande försvarspolitiska proposition (Fö2014/1217/SSK). MSB ska redovisa hur planeringen för det civila försvaret ska stärkas och utvecklas.

Med önskan om en trevlig sommar!



Karin Enström